nis. E contrario hic eventus praeclaram omnibus afferre videtur 

opportunitatem sive errores cuique proprios humiliter agnoscendi 

et sincere dolendi, sive etiam plurimas Deo agendi gratias quod * 

nostris temporibus opus redintegrandae unitatis omnium chri

stianorum valde profecisse videmus. 

Quodsi ante quadringentos annos fratricidium Deo acceptum 

esse poterat putari, hodie tamen, gratia afflante divina, universi 

homines bonae voluntatis merito ab eiusmodi cogitatis abhor

rent, cum prorsus persuasum sibi habeant numquam amplius 

accidere licere, ut ii, qui nomine Principis pacis et Pastoris ani

marum nostrarum ornentur, tali violentia et caede sese conta

minent. 

Nullo modo, enim, violentia via censenda est ad optatam uni

tatem restaurandam, sed docilis et humilis obtemperatio volun

tati Dei, sincerus animus erga veritatem, nec non observantia 

iis debita qui, baptizati in aqua et Spiritu Sancto eiusque gratia 

permoti, flagranti studio cupiunt id removere, quod pro dolor 

adhuc nos disiungit, et sociam conferre operam nituntur, ut Ec

clesia, quae ad unicum Dominum pertinet, una sit atque indivisa. 

In hoc autem arduo ac diuturno itinere, quod ad omnium 

christianorum unitatem perducit, hi Beati Martyres multiplex 

ac magni momenti auxilium afferre poterunt. 

Iidem scilicet in primis in exemplum praelucent illius sincerae 

fidei, quae prorsus aliena est a falsis ambagibus in iis quae ad res 

sacerrimas pertinent, quaeque efficit ut quis persuasionem suam 

manifestet fronte non timida; quod necessaria condicio est cuius

vis veri ac frugiferi dialogi oecumenici. 

At hi Martyres praesertim exemplum exhibent verae chri

stianae caritatis erga eos etiam qui non eandem profitentur chri

stianam fidem. Siquidem non sine commoto animo cernere est, 

aetate qua religiosae controversiae tantopere odium excitabant, 

odium plane abesse ab his fidei christianae heroibus, adeo ut eo

rum non pauci — ut acta eorum martyrii testantur — profite-
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rentur se paratos esse vitam ipsam libenter profundere pro spiri

tuali suorum civium bono. 

Nec denique silentio praetereundum est, eiusmodi canoniza

tionem banc etiam ob causam opportunam esse, quod scilicet 

nostris temporibus invalescentia materialismi et naturalismi pla

cita spirituale nostri civilis cultus patrimonium subvertere ni

tuntur. Hi Beati Martyres, qui iacturam vitae suae facere non 

dubitaverunt ut dictamini conscientiae voluntatique divinae ob-

temperarent, praeclarum exstant testimonium dignitatis et li

bertatis humanae; idque eo pluris est aestimandum, quod a coetu 

exhibetur hominum ac mulierum, qui ad varios vitae status per

tinent. 

Prorsus igitur fore confidimus, ut hi quadraginta Beati Mar

tyres, qui « in patriam recepti et praesentes ad Dominum... per 

Ipsum, cum Ipso et in Ipso non desinunt pro nobis intercedere », 2 

valde conferre possint ad spiritualem fovendam christifidelium 

vitam, ad veri nominis oecumenismum promovendum et ad effi

cacius in tuto collocanda veri nominis bona, in quibus germana 

humanae societatis pax et prosperitas innituntur. 

2 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 49. 
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DECLARATIO COMMUNIS 

a Summo Pontifice Paulo Pp. VI et Vasken I Catholicos, Patriarcha 
Supremo Armeniorum, subscripta. 

Paul VE, Evêque de Eome, Pape de l'Eglise catholique, et Vasken I, 

Catholicos-Patriarche Suprême de tous les Arméniens, rendent grâces au 

Seigneur de leur avoir permis de prier ensemble, de se rencontrer, et 

d'échanger le saint baiser de paix, surtout en cette période de préparation 

à la grande fête célébrant la descente du Saint-Esprit sur les apôtres. 

Conscients de leurs devoirs de pasteurs, ils invitent tous les chrétiens, 

et surtout ceux de l'Eglise catholique et de l'Eglise apostolique armé

nienne, à répondre avec encore plus de fidélité à l'appel du Saint-Esprit 

les incitant à une unité plus profonde qui accomplira la volonté de notre 

commun Sauveur, et qui rendra plus fécond le service du monde par les 

chrétiens. 

Cette unité ne peut se réaliser que si tous, pasteurs et fidèles, cherchent 

à se connaître vraiment les uns les autres. A cette fin, ils exhortent les 

théologiens à s'adonner à une étude commune tendant à approfondir leur 

connaissance du mystère de notre Seigneur Jésus-Christ et de la révélation 

faite en Lui. Fidèles à la tradition transmise par les apôtres et les Pères, 

et, en même temps, conscients des exigences d'un monde qui cherche 

Dieu dans les nouveaux développements de notre époque, ils pourront 

ouvrir de nouvelles voies qui permettront de surmonter les divergences 

existant encore et amèneront leurs Eglises à une unité plus parfaite 

dans la profession de leur foi en face du monde. De leur part, le Pape et 

le Catholicos essayeront de faire tout le possible pour appuyer ces efforts 

et leur donner leur bénédiction de pasteurs. 

Cependant la recherche risque elle-même de rester stérile si elle n'est